中山市应急管理局
中山应急函〔2022〕201 号

中山市应急管理局关于市十六届人大一次
会议第 2022058 号代表建议答复的函

叶旺娟代表：

您提出的《关于提高我市应急救援装备建设的建议》（建议

第 2022058 号）收悉，经综合会办单位市财政局、市消防救援

支队意见，现答复如下：

该建议提出，进一步提高我市应急救援装备的建设，强化

应急、消防救援力量，全面提高我市防灾减灾和保障安全生产

能力，进一步保障人民群众生命和财产安全，维护社会稳定的

建议，我局及会办单位赞同该建议。

一、我市应急救援装备建设的现状

一直以来，我市对应急救援装备的建设，提升综合应急救

援能力，保障人民群众生命和财产安全予以高度重视，市应急

管理局、市消防救援支队、市财政局等部门结合我市的实际情

况，先后编制完成了《中山市应急管理“十四五”规划》、《中

（A类）

— 2 —

山市消防“十四五”规划》、《中山市消防救援装备建设“十四

五”规划》等相关规划，市、镇两级财政不断加大应急救援装

备经费投入力度，狠抓各项具体措施的落实，大力推进我市应

急救援装备建设，并取得了显著成效。但随着社会经济不断发

展，城市规划与建设的不断更新，各类灾害事故应急救援难度

不断增大，我市现有应急救援装备建设存在如下问题：

（一）消防装备配备有待提升。随着消防救援职能任务由

单一的灭火救援向“全灾种、大应急”方向拓展，现有消防装

备以灭火为主，结构单一，缺少专业装备，高精尖的抢险救援

类消防车辆、装备器材、执勤训练设施等缺口较大，无法在专

业性或针对性上满足“全灾种、大应急”任务带来的应急救援

需要。战勤保障中心、消防训练培训基地、水上救援队站等重

要的消防场所尚未建成及投入使用。同时，市消防救援支队所

属消防救援站消防车辆和器材装备配备大部分亟需更新，大多

数政府专职消防站消防车辆和装备配备水平较低，基本都难以

达到二级消防站的建设要求。

（二）应急救援指挥调度装备存在短板。目前，我局新应

急指挥中心仍未建成，选址、规划等工作仍在论证当中；应急

管理部门应急通信设备相对单一，较难满足集群作战、跨部门

指挥调度以及极端天气应急通信等情况的应急救援要求。

（三）森林防灭火装备建设有待提高。目前，我局专业森

林消防大队仅配置车辆 9辆，其中：3.5 吨水罐车 3辆、6吨消

— 3 —

防水罐车 1辆、指挥车 1 辆、通信车 1 辆、物资车 2 辆、运兵

车 1 辆；各镇街均没有专门的森林消防水罐车，发生火灾后，

主要还是以灭火筒、打火把、风力灭火机等机具进行扑打为主，

打早小的效率不高。我市森林防灭火专业装备和消防车辆的配

备与周边地市存在较大差距

二、对于四点具体建议的回应

建议中您针对进一步提高我市应急救援装备的建设，提升

我市应急救援能力，进一步保障我市广大人民群众的生命财产

提出了四点具体的宝贵意见，我局全部吸收采纳。在这里，我

局逐一将情况汇报如下：

（一）加大财政投入支持应急救援装备的建设。

市级财政高度重视应急救援经费保障工作，我市应急救援

经费主要归口市应急管理局和市消防救援队伍管理。市财政

2022 年预算安排市应急管理局森林消防经费、森林消防特种车

辆购置经费、应急安全生产专项经费、三防经费、应急救援行

动经费超 2000 万元，用于森林防灭火、三防、地震应急救援方

面车辆、装备购置。据了解，珠海、佛山林地面积分别为 69 万

亩和 97 万亩，分别配置车辆 23 辆和 28 辆。我市林地 43 万亩，

目前配置车辆 9 辆。近期，市应急管理局请示市政府增加购置

10 辆工作车辆、地震地质和三防救援物资等事项。市级财政在

财政支出压力较大的情况下，建议市政府予以解决，涉及预算

金额近 700 万元。与此同时，2019 年至 2021 年，我市各级财政

— 4 —

投入市消防救援队伍消防器材和消防装备总金额达 2.5 亿元，

年均 8000 余万元，其中，市级财政投入最大，三年总投入近 7000

万元，总体上看，市级、镇街财政安排应急救援经费逐年增加。

（二）建立应急、消防经费保障机制。

强化应急、消防救援力量，全面提升我市防灾减灾和保障

安全生产能力，建立经费保障机制至关重要。建立经费保障机

制，需要按照“谁的财政事权谁承担支出责任”的原则，确定

各级政府支出责任，理顺财政事权与支出责任有助于优化保障

机制。目前，市财政局、市应急管理局正在按照市政府工作部

署，制定我市应急救援领域市级与镇街财政事权和支出责任划

分改革实施方案，合理划分市以下应急救援领域财政事权和支

出责任，明确属于市级的财政事权，由市财政安排经费，属于

镇街的财政事权，原则上由镇街通过自有财力安排经费。通过

完善预算管理改革，将进一步加强应急救援领域财政保障能力，

预计这项改革将于 2022 年完成。

（三）加大对器材装备的更新配置。

2020 年以来，我局在市财政的大力支持下，先后投入装备

经费 500 多万，新购置森防消防车辆 3辆、二维雷达生命探测

仪 1套、水下机器人 2套、声响探测仪 1套、卫星电话 30 台、

无人机 5架以及对讲机、森防装备、三防装备等一大批应急救

援装备，进一步提升我局应急救援综合能力。近期，我局已向

市政府申请拟投入经费近 200 万元，更新通信指挥车辆及执法

— 5 —

车辆共 3辆，采购车载卫星通信设备 2套，预计 2022 年内可完

成采购配置。另外，我局新应急指挥中心建设工作正在加紧推

进当中，并力争于 2024 年前建成。

2019 年至 2021 年，我市各级财政投入市消防救援队伍消防

器材和消防装备总金额达 2.5 亿元，为市消防救援支队、各镇

街专职消防队站配备更新消防车辆、专业装备器材以及个人防

护装备等一批。按照《中山市消防“十四五”规划》，到 2025

年，中山市所有消防救援站消防车辆装备在达到《城市消防站

建设标准（2017）》必配车辆装备的基础上，东、南、西、北、

中五个战区均达到拥有 2辆水罐消防车、2辆云梯消防车、2辆

高喷消防车、1辆排烟消防车、1辆照明消防车、1辆防化洗消

消防车、1辆化学事故抢险救援车、1辆充气车和 1组远程供水

车的要求，所有消防救援站消防队员的个人防护装备配备率、

灭火器材配备率和抢险救援器材配备率达到 100%。“十四五”期

间，每个大队的消防车辆更新不少于 2 辆，每个消防救援站拥

有 1台主战车、1台多功能抢险救援车，每个升级或新建一级消

防救援站按“3+2+N”配齐消防车辆装备。同时，进一步完善消

防队员防护装备配备，到 2025 年，消防队员的主要防护装备全

部完成升级。

（四）进一步优化整合我市应急、消防救援力量和资源。

目前，应急力量、装备等资源分散各部门系统，围绕“全

灾种、大应急”的综合性应急救援要求，有必要优化整合应急

— 6 —

资源，建立健全跨部门的应急联动机制，进一步提升应急装备

使用效益。

1.开展应急救援装备预置工作，实现应急资源共享。我局

为最大限度发挥应急装备的使用效益，在不断加大应急救援装

备配置的同时，积极采用将装备向救援队伍提前预置共享的方

式，实现对我局应急救援装备的最大使用效益。2020 年以来，

我局已先后向军分区、武警支队、市消防救援支队、蓝天救援

队、彩虹救援队以及 23 个镇街预置卫星电话、水下机器人、声

呐探测仪、橡皮艇、冲锋舟、汽油链锯等总价值 150 多万元的

应急救援装备。

2.整合社会应急资源，建立政企应急联动机制，提升应急

救援综合能力。针对我市应急装备的短板的问题，我局于 2022

年 3 月起与交通运输部南海第一救助飞行队（驻地在珠海市）

建立空中应急救援联动机制，采取购买服务方式，由该飞行队

为我市辖区提供全天候海上空中救援、森林防灭火、抢险救灾、

应急救援等应急飞行服务，以填补我市空中应急救援的空白，

进一步提升我市应急救援综合能力；通过与我市中国移动、中

国电信、中国联通三大电信运营商建立应急通信联动机制，解

决我局应急通信装备存在短板的问题；通过与中安瑞宝建设集

团有限公司（中山）等建筑工程企业签订联动协议，解决在地

质灾害、房屋坍塌等应急救援工作中缺乏大型挖掘救援设备的

问题。

— 7 —

专此答复，诚挚感谢您对应急管理工作的关心支持。

（联系人：陈瑞昌，联系电话：88323766）

公开方式：主动公开

抄送：市人大常委会选联工委、市政府办公室、市财政局、市消防救援

支队

责任科室：应急指挥科

中山市应急管理局

2022 年 6 月 7 日

	中山市应急管理局